1

自动化与信息工程学院文件
自信〔2022〕5号

自动化与信息工程学院

关于印发《自动化与信息工程学院学生大额奖

励综合考评组织实施细则》的通知

学院各师生：

《自动化与信息工程学院学生大额奖励综合考评组织实施

细则》已经学院党政联席会审议同意，现予印发，请贯彻执行。

附件：自动化与信息工程学院学生大额奖励综合考评组织实

施细则

自动化与信息工程学院

2022年 3月 12日

2

附件

自动化与信息工程学院

学生大额奖励综合考评组织实施细则

第一章 总 则

第一条 综合考评遵循定性考评与定量考评相结合、基本表

现考评与特别表现考评相结合，个人总结与组织评定相结合的原

则，做到公开公平、合理透明。本细则实施所得综合考评结果作

为国家奖学金、国家励志奖学金、五粮液奖学金、五粮液励志奖

学金等学生大额奖励评定依据。

第二条 根据共性与个性关系，将学生素质分为基础性素质

和发展性素质两个层面。基础性素质是指学生在学校人才培养方

案规定的教学、教育等环节中形成的一般素质。发展性素质是指

学生在学校教育和第二课堂教育中形成的体现创造性和实践性

的素质。

第二章 考评指标

第三条 基础性素质成绩由学科成绩和学分计算得出；发展

性素质由实践能力、创新能力、人文素质三个一级模块构成，各

模块成绩由累计加分得出，见表 1。

3

表 1 综合考评内容及其指标体系

一、基础性素质成绩考评（M2）

M2 =

（不含体育，考查课：优-90分，良-80，中-70，合格-60）

二、发展性素质成绩考评（D）

1．创新能力模块（D1）

（1）科技竞赛。参加校级及以上学生科研成果竞赛（如：“挑

战杯”杯科技作品竞赛、电子设计竞赛等）获得表彰为依据（须

以获奖证书或文件为依据）。每项成果只计算最高等级，不设上

限。注意：特等奖视为一等奖，互联网和挑战杯系列，参与加 0.5

分，有效的比赛以学术办公布的相关比赛文件为准。

（2）科技论文。科技学术论文以所载正式刊物为依据（每

篇论文只计算最高等级），不设上限。

基础性

素质
发展性素质

一级素质模块

基础性

素质成

绩(M2)

创新能力

（D1）

实践能力

（D2）

人文素质

（D3）

最高积分 100分 不设上限 30 20

最高分 6 12 12 10 10

考评指标

平均

学分

成绩

科
技
竞
赛

科
技
论
文

科
创
项
目

组
织
管
理

社
会
活
动

荣
誉
称
号

文
体
特
长

拓
展
技
能

学分

对应学分（单科成绩）*

4

（3）科技活动。参加院级及以上学生科研项目，以立项文

件为依据，不设上限。

表 2 创新能力（D1）加分标准

2．实践能力模块（D2）

（1）组织管理。组织管理主要指学生在学生团体中的任职

情况。学生干部指校、院两级学团组织、学生会，学生社团，学

生党员先锋队、党支部，班团等组织的学生干部。 对学生干部

的评价实行统一标准，分级考核，由任用部门进行考核，确定等

级。若身兼数职，则以一项为主，其他计算 30%，累加不超过 3

个，分限 6分（此项加分以在学院进行登记考核结果为依据，须

符合任职期满和考核合格两个条件）。注意：党员先锋队等同于

学生会级、党支部等同于社团级计算。

创新

能力

D1

科技竞

赛

国家级:一等奖12分，二等奖9分，三等奖7分，其他等级3分；省部

级：一等奖6分，二等奖4分，三等奖3分，其他等级1分；市校级一

等奖3分，二等奖2分，三等奖1分。

无上限

科技论

文

在北大核心、国外期刊发表或被 SCI、EI、ISTP收录：一作者9分，

二作者4.5分，三作者及以后3分；在普通期刊或论文集上发表：一

作者6分，二作者3分，三作者及以后1分；在学校或学院报刊上发

表：一作者3分；二作者及以后1分。

无上限

科创项

目

国家级课题：负责人6分，第1～2主研3分，第3主研及以后2分；省

部级：负责人4分，第1～2主研2分，第3主研以后1分；校市级：负

责人3分，第2～3主研2分，第3主研以后1分。院级：负责人2分，

第1主研及以后1分。

无上限

5

（2）社会活动。社会活动分为社会志愿活动和社会实践活

动,分限 12分（此项加分以相关证明文件为依据）。义务献血属

于社会活动加 1分。

（3）荣誉称号。包括三优一好，优秀团员（党员），五四

评优，社会活动积极分子、优秀标兵、优秀积极分子、军训优秀

学员、优秀志愿者、优秀教学信息员、优秀教学信息员组长，以

及学生作为学生干部时获得的个人或团体的“先进个人表彰情况”

等荣誉；另一个方面是指学生在个人综合素质方面获得的特殊认

定，如“大学生综合素质 A级证书”。分限 12分（此项加分须

由学生提供相关证明材料后，由学院认定）。

表 3 实践能力（D2）加分标准

3．人文素质模块（D3）

（1）文体特长。参加院级（含）以上体育、文艺活动获得

实践

能力

D2

组织

管理

团委学生会：主席团4分，部长级3分，干事2分；社团及协会：理事

长3分，部长级2分，干事1分；班级：班长团支书3分，普通干部2

分。

6

社会活

动（每

次）

参与:校级以上1分，院级0.5分。志愿服务：≥20之后，每个时长按0.1

分累加，不超过5分
12

荣誉称

号

国家级9分，省部级7分，校市级5分，院级3.5分。所在组织获得表

彰(国家级：负责人6分，成员3分；省级：负责人4分，成员2分；校

市级：负责人2分，成员1分)。

12

6

的奖励或表彰，一次活动中获多项奖励时，只计算最高分值。分

限 10分。参与不算，必须是获得荣誉。

（2）拓展技能。指外语、计算机、电子信息、自动化等方

面的能力认证，分限 10分。（该项加分不仅限于上学年，整个

在校期间均可加分）

表 4 人文素质（D3）加分标准

人文

素质

D3

文体特

长

国家级(一等奖9分，二等奖7分，三等奖6.5分)；省部级(一等奖6.5

分，二等奖5.5分，三等奖5分)；市校级(一等奖5分，二等奖4分；

三等奖3分)；院级(一等奖3分；二等奖2分；三等奖1.5分，)

10

拓展技

能

外语能力：四级：425≤ CET4<520 4.5分，CET6 >520 6分。六级：

425≤ CET6<520 5分，CET6 >520 7分）。计算机能力：（四级：

合格6分；三级：合格4分；二级：合格2分）。专业能力：高级6分；

中级4分；初级3分；其他2分。

10

注：

1.综合考评对象为自信学院（除新入学学生以外）的全院学

生并要求参与评优学生志愿服务时长达到 20小时。

2．认证加分只记入当年综合考评成绩，以后不再加分。

3．计算机等级考试国家级、省级均可加分（但不重复加分）。

四六级只加一个，以最高分为准。

4．学生干部须进行考核登记才能计算分值，且须工作满一

届（说明：上学期是干事或普通班委工作满半年，下学期在同一

学生组织晋升后工作满半年，可以按晋升后的职务计算）。

7

5.优秀学生奖学金、国家励志奖学金、国家奖学金都不加分。

这三类都由上一学年的综合考评而来，不重复加分。

6.普通话证书二级乙等及以上、会计证等能力证书属于拓展

技能中的专业能力其他加 2分。电工证在素质拓展一栏专业能力

中按等级（高级、中级、初级）加上相应的分数。SYB-GYB创

业培训结业证书、团校科技创新创业班结业证书以及参加校外的

培训组织所得的结业证书（如演讲培训合格证书、司仪等）等都

属于拓展技能加 1分。

第六章 附 则

第四条 本实施细则自 2022 年 3月起执行。

第五条 本实施细则一切解释权归自动化与信息工程学院奖

助工作小组。

四川轻化工大学自动化与信息工程学院 2022年 3月 13日印